Sahâbe döneminde başlayan bu tenkit faaliyetleri daha sonraki dönemlerde de gelişerek devam etmiş, rivayetleri hem sened hem de metin açısından kritik eden çok sayıda ilim adamı yetişmiştir.

Takıyyüddîn Ahmed b. Abdulhalîm İbn Teymiye (ö. 728/1328) söz konusu alimler arasında önemli bir yere sahiptir. Bu çalışmada onun *Ehâdisü'l-Kussâs*<sup>1</sup> adlı eseri çerçevesinde rivayetleri hadis tekniği açısından nasıl tenkide tabi tuttuğu ortaya konulmaya çalışılacaktır.

Rivayetin (1) Kur'ân'a, (2) Sahih Sünnete, (3) Tarihi olaylara, (4) Akla, mantığa, duygu ve tecrübeye uygunluğu; (5) Rivayetin İsrâiliyyat kaynaklı olup olmaması, (6) Hadîs alimlerince nakledilip nakledilmemesi, (7) Meşhur İslâmî

<sup>1</sup> Biz bu çalışmamızda söz konusu eserin Ahmed Abdullah Bâcûr tarafından iki yazma nüshası karşılaştırılarak 1413/1993 tarihinde ed-Dâru'l-Mısriyyetü'l-Lübnâniyye (Kahire) tarafından neşredilen baskısını esas aldık. Aynı eser Muhammed Lutfi es-Sabbâğ tarafından tahkik edilerek 1408/1988 tarihinde el-Mektebü'l-İslâmî (Beyrut) tarafından yayımlanmıştır. Kaynaklarda *el-Ehâdisü'd-Daîfe ve'l-Mevzû'a* adıyla da İbn Teymiye'e atfedilen eser, bu isimle de Meccî Fethî es-Seyyid tarafından tahkik edilerek 1410/1989 tarihinde Dâru's-Sahâbe li't-Türâs tarafından basılmıştır.

eserlerde bulunup bulunmaması, (8) Sened açısından problem taşıyıp taşıyımaması (9) Hz. Peygamber sözü olarak biliniş bilinmemesi, (10) Sahâbe, Tabiûn veya Selef alimlerinden birinin sözü olup olmaması.

### 1-Rivayetin Kur'ân'a Uygunluęu

- Ahmed b. Hanbel, Ebû Abdillâh Ahmed b. Muhammed, *Müsned*, Çağrı Yayınları, İstanbul 1982.
- Ali el-Kârî, Ebû'l-Hasan Nureddîn Ali b. Sultan Muhammed, *el-Esrârü'l-Merfû'a fi'l-Ahbâri'l-Mevzû'a (Mevdü'âtü'l-Kübrâ)* thk. Muhammed b. Lütfi Sabbag, el-Mektebetü'l-İslâmî, Beyrut 1406/1986
- , *el-Masnû' fi Ma'rifeti'l-Hadisî'l-Mevdü' (Mevdü'âtü's-Suğrâ)*, thk. Abdül-fettah Ebû Gudde, Mektebetü'l-Matbuati'l-İslâmiy, 4. bs. Kahire 1984, s. 326.
- Beyhakî, Ahmed b. Hüseyin, *Sünen*, Mektebetü Dâri'l-Bâz, Mekke 1414/1994.
- , *Şu'abü'l-İmân*, tahk. Muhammed es-Sa'id, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut 1410;
- Buhari, Ebû Abdullâh Muhammed b. İsmail 256/870, *Câmi'u's-Sahîh*, I-VIII, Çağrı Yayınları İstanbul 1982; *et-Tarihü'l-Kebir*, I-IX, el-Mektebetü'l-İslamiyye, Haydarabad 1943.
- Çakın, Kamil, "Hadîslerin Kur'ân'a Arzı Meselesi", *AÜİFD*, C. XXXIV, 1993, s. 237-262.
- Dârimî, Ebû Muhammed Abdullâh b. Abdurrahmân, *Sünen*, Çağrı Yayınları, İstanbul 1982
- Dervîş el-Hût, Muhammed es-Seyyid, *Esna'l-Metâlib fi Ehâdîsi Muhtelifeti'l-Merâtib*, tahk. Halîl el-Mîs, Dâru'l-Kütübi'l-Arabî, Beyrut 1403/1983
- Deylemî, Ebû Mansûr Şehrdâr b. Şirveyh, *el-Firdevs bi Me'sûri'l-Hitâb*, tahk. es-Sa'idî Besyûnî Zağlûl, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut 1406/1986.

- Dümeynî, Müsfir b. Gurmullah, *Hadiste Metin Tenkâdi Metodları*, çev. İlyas Çelebi, Adil Bebek, Ahmet Yücel, İstanbul 1997.
- Ebû Davud, Süleyman b. Eş'âs es-Sicistânî, *Sünen*, Çağrı Yayınları, İstanbul 1981.
- Ebû Nuaym el-İsfahani, Ahmed b. Abdullâh b. İshak, *Hilyetü'l-Evliyâ Tabakâtü'l-Asfiyâ*, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut t.y.
- Elbani, Muhammed Nasırüddîn, *-Silsiletü'l-Ehâdisi'z-Zaife ve'l-Mevzû'a El-Mektebetü'l-İslamiyye*, Beyrut 1977
- el-Yemenî, Muhammed b. Ahmed b. Cârullah es-Sa'dî, *en-Nevâfihu'l-'Atıra*, Tahk. Muhammed Abdulkâdir Ahmed Atâ, Müessetü'l-Kütübi's-Sikâfiyye, Beyrut 1414/1993.
- Fetteni, Cemaleddîn Muhammed Tahir b. Ali el-Hindi, *Tezkiretü'l-Mevzû'ât* Emin Demc, Beyrut ty.
- Hakim en-Nisaburi, Ebû Abdullâh İbnü'l-Beyyi Muhammed, *el-Müstedrek ale's-Sahîhayn*, tahk. Mustafa Abdulkâdir Atâ, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut 1411/1990.
- Hatib el-Bagdadi, Ebû Bekr el-Hatib Ahmed b. Ali b. Sabit, *el-Câmi' li Ahlâki'r-Râvî*, tahk. Mahmûd et-Tahhân,, Mektebetü'l-Me'ârif, Riyad 1403.
- Heysemî, Ali b. Ebî Bekr, *Mecmeu'z-Zevâid* ve *Mebbe'ü'l-Fevâid*, tahk. Abdullah Muhammed ed-Dervîş, Dâru'l-Fikr, Beyrut 1994.
- İbn Adîy, Ebû Ahmed Abdullâh b. Adi el-Cürcani, tahk. Yahyâ Muhtâr Gazâvî, *el-Kâmil fi Duafâi'r-Ricâl*, Dâru'l-Fikr., Beyrut 1409/1988.
- İbn Arrak, Ebü'l-Hasan Nureddîn Ali b. Muhammed b. Ali Kinânî, *Tenzihü's-Şerî'ati'l-Merfû'a 'ani'l-Ahbâri's-Şerî'ati'l-Mevzû'a*, Mektebetü'l-Kâhire, Mısır ty.
- İbn Ebî Şeybe, Ebû Bekr Abdullâh b. Muhammed b. İbrahim; *el-Musannef fi'l-Ehâdis ve'l-Âsâr*, tahk. Kemal Yusuf el-Hût, Mektebetü'r-Rüşd, Riyad 1409.
- İbn Hacer el-Askalanî, *Lisânü'l-Mizân*, Beyrut 1390/1971.

- İbn Hibbân, Ebû Hâtim Muhammed el-Bustî, *Sahîhu İbn Hibbân bi Tertîbi İbn Bülbân* tahk: Şu'ayb el-Arnâfî, Beyrut 1993-1994.
- İbn Mâce, Ebû Abdillâh Muhammed b. Yezîd el-Kazvînî, *Sünen*, Çağrı Yayınları, İstanbul 1982.
- İbn Teymiye, Ahmed Abdulhalîm b. Teymiye el-Harrânî, *Ehâdîsü'l-Kussâs*, tahk. Ahmed Abdullah Bâcûr ed-Dâru'l-Mısriyyetü'l-Lübnâniyye, Kahire 1413/1993.
- , *Mecmu'u Fetâvâ*, Tertîb: Abdurrahman b. Kasım, ..Mektebetü't Takvâ, ty. yy.; *Minhâcû Şünneti'n-Nebeviyye*, tahk. Muhammed Reşad Salim, Müessesetü Kurtuba, yy. 1406.
- , *es-Sârimü'l-Meslûl*, Muhammed Abdullah Ömer el-Halvanî-Muhammed Kebîr Ahmed, Dâru İbn Hazm, Beyrut 1417
- İbn Tûlûn ed-Dimeşkî, Ebû Abdillâh Muhammed b.

Ali b. Muhammed, *eş-Şezra fi'l-Ehâdîsi'l-Müştehirâ*, tahk. Kemal b. Besyûnî Zağlûl, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut 1413/1993.
- İbnü'd-Deybâ' eş-Şeybânî, Abdurrahmân b. Ali; *Temyîzü't-Tayyîb Mine'l-Habîs*, Dâru Kütübi'l-Arabiyye, Beyrut ty.
- İbnü'l-Kayyim el-Cevziyye, *el-Menâru'l-Münîf fi's-Sahîh ve'd-Daîf*, tahk. Abdulfettah Ebû Gudde, Mektebü'l-Matbûâtî'l-İslâmiyye, Haleb 1403/1983,
- İbnü'l-Cevzî, Ebû'l-Ferec Cemaleddîn Abdurrahmân b. Ali, *Kitabü'l-Mevzû'ât*; tahk. Abdurrahmân Muhammed Osman, Dâru'l-Fikr, 1983.
- İrakî, Zeynüddîn Abdurrahman b. el-Huseyn, *el-Muğni 'an Hamli'l-Esfâr* (İhyâ ile birlikte), Dâru İhyâi't-Türâsi'l-Arabî, Beyrut 1996.
- Keleş, Ahmet, *Hadîslerin Kur'an'a Arzı*, İnsan Yayınları, İstanbul 1999.
- Kırbaçoğlu, M. Hayri, *Alternatif Hadîs Metodolojisi*, Kitâbiyât, Ankara 2002
- Kudâ'î, Ebu Abdillâh Muhammed b. Seleme b. Cafer, *Müsnedü's-Şihâb*, Beyrut 1986

Müslim, Ebû'l-Hüseyn Müslim b. Haccâc el-Kuşeyrî, *el-Câmi'u's-Sahîh*, (tahk: M. Fuâd Abdulbâkî), Çağrı Yayınları, İstanbul 1982.

Polat, Selahattin, *Hadîs Araştırmaları*, İnsan Yayınları, İstanbul ty.

Sehâvî, Muhammed b. Abdurrahman, *el-Mekâsîdü'l-Hasene*, tahk. Abdullah Muhammed es-Siddîk-Abdulvehhâb Abdullatîf, Mektebetü'l-Hâncî, Mısır 1375/1956

Suyuti, Ebû'l-Fazl Celâleddîn Abdurrahmân b. Ebi Bekr, *el-Leali'l-Masnû'a fi Ehâdisi'l-Mevdû'a*, Dâru'l-Ma'rife, Beyrut 1403/1983.

-----, *Zeylû'l-Leali'l-Masnû'a*, tahk. Seyyid Muhammed, el-Matba'u'l-Ulvî, Hindistan 1303 Hindistan (Laknav) 1303.

-----, *ed-Dürerü'l-Müntesira fi'l-Ehâdisi'l-Müstehira*, tahk. Halil el-Mîs, Dâru'l-Arabiyye, Beyrut 1404.

Şevkani, Ebû Abdullâh Muhammed b. Ali b. Muhammed el-Havlani, *el-Fevaidü'l-Mecmû'a fi'l-Ehâdisi'l-mevzû'a*, thk. Abdurrahmân b. Yahya el Yemani, Mektebetü's-Sünneti'l-Muhammed, Kahire 1960.

Taberânî, Süleyman b. Ahmed b. Eyyûb, *el-Mu'cemü'l-Kebîr*, Musul 1983; *el-Mu'cemu'l-Vasît*,

Tarablusî, Muhammed b. Muhammed Hüseyini, *el-Keşfü'l-İlâhî an Şedidi'd-Da'îf ve'l-Mevzû' ve'l-Vâhî*, tahkik Muhammed Mahmud Ahmed Bekkar. Mektebetü't-Talibi'l-Camii, Mekke1987/1408.

Tirmizi, Ebû İsa Muhammed b. İsa, *Sünen*, Çağrı Yayınları, İstanbul 1981.

Ukayli, Ebû Cafer Muhammed b. Amr b. Musa b. Haddad, *ed-Du'afâü'l-Kebîr*, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut 1984.

Zebidî, Abdurrahman b. Ali b. Muhammed, *Temyizü't-Tayyib mine'l-Habîs*, Dâru'l-Kütübi'l Arabî, Beyrut ty.

Zehebî, Ebû Abdullâh Muhammed b. Ahmed b. Osman, *Mizanü'l-İ'tidal fi Nakdi'R-Rical*, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut 1416/1995.

Zerkeşi, Ebû Abdullah Muhammed b. Bahâdır b. Abdullah (745/794); *et-Tezkira fi'l-Ehâdisi'l-Müştehira*, tahk. Mustafa Abdülkâdir, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut 1406.

-----, *Hz. Aişe'nin Sahâbeye Yöneltiği Eleştiriler*, çev.